
Grosser Gemeinderat Spiez ANTRAG des Ratsbüros GGR
vom 21. Oktober 2021

GGR-Nr. 78/21, 22. November 2021
_______________________________

Beschluss des Grossen Gemeinderates

betreffend

Beiträge aus dem freien Ratskredit GGR

Der Grosse Gemeinderat von Spiez

 auf Antrag des Ratsbüros GGR 
 gestützt auf Art. 40.1 c) der Gemeindeordnung

beschliesst:

1. Dem Hilfswerk Morija wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag von 
CHF 5‘000.00 bewilligt. 

2. Der Stiftung Cerebral wird aus dem freien Ratskredit (Kto.3199.01/1101) ein Betrag von 
CHF 5‘000.00 bewilligt.

3. Dem Chindernetz Kanton Bern wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag 
von CHF 2‘500.00 bewilligt.

4. Dem Verein HSL wird aus dem freien Ratskredit (Kto. 3199.01/1101) ein Betrag von 
CHF 2‘500.00 bewilligt.



KOMMENTAR zu Beiträge aus dem freien Ratskredit (GGR Nr.78/21)

1. Hilfswerk Morija

Morija ist eine humanitäre, entwicklungsfördernde Organisation, deren Ziel darin besteht, schwa-
chen Bevölkerungsgruppen, insbesondere im subsaharischen Afrika, zu helfen. Morija unter-
stützt diese Menschen in enger Zusammenarbeit mit lokalen Partnern, die für die gleichen Werte 
einstehen. Morija engagiert sich auf den Gebieten Ernährung, Wasser-Sanitärversorgung-Hygie-
ne, Gesundheit, Bildung und ländliche Entwicklung. Aktuell engagiert sich Morija im subsahari-
schen Afrika in vier Ländern: Burkina Faso, Togo, Tschad und Kamerun. Der Betrag soll für ein 
Trinkwasser, Latrinen, Hygiene und Abfall-Projekt in Burkina Faso eingesetzt werden.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von Fr. 5‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu bewilligen. 
Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.morija.org entnommen 
werden.

2. Stiftung Cerebral

Die Stiftung Cerebral wurde 1961 gegründet und unterstützt aktuell rund 9700 Betroffene und ih-
re Familien in der ganzen Schweiz. Die Hilfe setzt dort ein, wo dies die öffentliche Hand oder die 
Versicherungen nicht oder nur teilweise tun können. Die Stiftung setzt sich dafür ein, dass Men-
schen mit einer cerebralen Bewegungsbeeinträchtigung und ihre Familien ein möglichst selbst-
bestimmtes, mobiles und unbeschwertes Leben führen können.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von Fr. 5‘000.00 aus dem Freien Ratskredit zu bewilligen. 
Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.cerebral.ch entnom-
men werden.

3. Chindernetz Kanton Bern

Der Verein wurde an der Vereinsversammlung vom 26. August 2019 umgetauft. (Pro Juventute 
Kanton Bern 2009-2019). Chindernetz Kanton Bern unterstützt mit vielfältigen Angeboten Kinder, 
Jugendliche und Familien auf dem Weg zu selbst- und sozialverantwortlichen Persönlichkeiten – 
vor Ort, direkt und dreidimensional nachhaltig: Sozial, ökonomisch und ökologisch. Dabei ist die 
Chancengleichheit, die Förderung von Gemeinschaft und die Bildung von Identität ein besonde-
res Anliegen.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von Fr. 2‘500.00 aus dem Freien Ratskredit zu bewilligen. 
Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.chindernetz.be ent-
nommen werden.

4. Verein HSL

Gerade mal 5 % der gedruckten Publikationen sind auch für sehbehinderte Menschen zugäng-
lich. Der gemeinnützige Verein HSL leistet einen Beitrag zur Realisierung von mehr barrierefrei-
en Publikationen. Fdies unter dem Dach von Medibus, der Mediengemeinschaft für blinde, seh- 
und lesebehinderte Menschen. Die Hörbücher im DAISY-Format gelangen so an sämtliche Blin-
denbibliotheken des deutschen Sprachraums und können von rund 1 Mio. berechtigten Nutzern 
und Nutzerinnen kostenlos ausgeliehen werden. So werden Spendengelder, Gönnerbeiträge und 
andere Zuwendungen durch eine schlanke, unbürokratische Betriebsstruktur optimal für die Hör-
buchproduktion verwendet, um so viele neue Audiobücher wie möglich zur Verfügung stellen zu 
können.

Das Ratsbüro beantragt, einen Beitrag von Fr. 2‘500.00 aus dem Freien Ratskredit zu bewilligen. 
Weitere Informationen können dem beiliegenden Gesuch oder unter www.hsl-kreuzlingen.ch ent-
nommen werden.

- Unterlagen zu den vier Projekten

Spiez, 21. Oktober 2021/az

http://www.morija.org/
http://www.cerebral.ch/
http://www.chindernetz.be/
www.hsl-kreuzlingen.ch%2520

